
quarta-feira, 06 de MAIO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  3
também publicado no Diário Oficial do Estado.
Os demais itens constantes no referido Edital permanecem 
inalterados.
Dra. Danielle Soares Cavalcante
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ
Em Exercício

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº TERMO ADITIVO: 2º

Nº DO CONVÊNIO: 117/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e o 
Hospital e Maternidade Santa Luisa de Marillac.
ONDE SE LÊ: Valor do Convênio Original R$ 175.000,00 a serem 
repassados em 07 (sete) parcelas de R$ 68.000,00
LEIA-  SE:  Valor do Convênio Original  R$ 476.000,00  a serem 
repassados em 07 (sete) parcelas de R$ 68.000,00
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 497 DE 28 DE ABRIL DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos 
art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Décima dos contratos 
nº 019 e 020 de 2009;
R E S O L V E:
I – Designar a servidora CRISTINA MARIA MAUÉS DA COSTA, 
matrícula n° 54188159-2, para acompanhar e fiscalizar os 
contratos abaixo, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADO OBJETO VALOR VIGÊNCIA

019/2009

Empresa 
CIRUBEL – 

CIRURGIA BELÉM 
COM. E REP. 

LTDA.

Constitui o objeto 
do contrato a 

aquisição de Tiras 
Reagentes para 

Medição de Glicose 
e Lancetas para 
Punção Digital, 

conforme o item 02 
do edital.

R$ 49.897,76 18/03/2009 a 
18/03/2010

020/2009

Empresa 
BIOEASY 

DIAGNÓSTICA 
LTDA.

Constitui o objeto 
do contrato a 

aquisição de Tiras 
Reagentes para 

Medição de Glicose 
e Lancetas para 
Punção Digital, 

conforme o item 01 
do edital.

R$ 
265.157,20

23/03/2009 a 
23/03/2010

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DE-CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 28 
DE ABRIL DE 2009.
DANIELLE SOARES CAVALCANTE
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

AVISO DE ABERTURA DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/SESPA/2009

OBJETO: Aquisição de Material Permanente para atender 
unidades de cuidados intensivos neonatais dos municípios de 
estado.
DATA DA ABERTURA: 18/05/2009
HORÁRIO: 09:00 hs. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869.
Belém (Pa), 05 de maio de 2009.
ADALGISA DA SILVA FERREIRA
PREGOEIRA/SESPA

AVISO DE SUSPENSÃO E NOVA 
ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/

SESPA/2009
O Pregoeiro/SESPA, comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 103/SESPA/2009, cujo objeto é AQUSIÇÃO 
DE MATERIAL PERMANENTE DESTINADOS AO 12º RPS/SESPA, 
que foi suspensa a abertura marcada para o dia 14/05/2009 as 
10:00 h. (horário de Brasília) horas no site: www.comprasnet.
gov.br. Outrossim, informa nova data de abertura.
NOVA DATA DE ABERTURA: 19/05/2009.
HORA: 10:00 h. (dez) horas (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
EDITAL: Disponível no site: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 05 de Maio de 2009.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
Pregoeiro/SESPA.

AVISO DE ABERTURA DE
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº07/2009

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que fará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS HORTIFRUTIGRANJEIROS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS CAPS RENASCER, 
CAPS ICOARACI, CAPS CREMAÇÃO, CAPS MARAMBAIA, UR 
PSICOSSOCIAL, UAT/HIV/AIDS, U.E.ABRIGO JOÃO PAULO II E 
CCDQ DE ABRANGÊNCIA DO 1ºCENTRO REGIONAL DE SAÚDE/
SESPA PARA UM PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, de acordo com 
as condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
DATA DA ABERTURA: 18/ 05/ 2009
HORÁRIO: 08:00 hs. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 3202-3916.
Belém (Pa), 04 de maio de 2009.
WANY MAGALHÃES CHAVES
PREGOEIRA/1ºCRS/SESPA

DIÁRIA
Portaria n° 240/3º CRS de 05/05/2009

Nome: Osarina Mendes de Oliveira Borges
Cargo: Enfermeira
CPF: 059.747.632-20
Matrícula: 846749
Período: 04 a 05/05/2009
N° de diárias: 1,5 (uma diária e meia)
Origem: Castanhal
Destino: São Domingos do Capim
Objetivo: Supervisão da Rede de Frio deste município.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA Nº 141/09 DE 30/04/2009.
A Diretora do 6º CRS/SESPA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, conforme Portaria de nº 1089/2007, 
publicada no D.O.E. nº 30867 em 16/02/2007.
Resolve:
1. Designar o Servidor CARLOS ALBERTO DE ARAUJO SILVA, matrícula 
nº 57189563/1, lotado neste 6º CRS a responder pela Direção, no 
periodo de 04/05/2009 a 02/06/2009, por gozo de férias da Titular.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Barcarena, 30 de Abril de 2009.
ADELIA MARIA LIMA DE SOUSA AMORIM
Diretora do 6º CRS.

PORTARIA Nº 142/09 DE 30/04/2009.

A Diretora do 6º CRS/SESPA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, conforme Portaria de nº 1089/2007, 
publicada no D.O.E. nº 30867 em 16/02/2007.
Resolve:
1. Designar o Servidor Vivaldo Nascimento Junior, matrícula nº 
5167310/1, lotado neste 6º CRS a responder pela Coordenação 
Administrativa, bem como pelo Setor Financeiro, no periodo de 
04/05/2009 a 02/06/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Barcarena, 30 de Abril de 2009.
ADELIA MARIA LIMA DE SOUSA AMORIM
Diretora do 6º CRS.

RESUMO DE PORTARIAS DE DIARIAS E SUPRIMENTO
7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

C.G.C. 05.054.929-0001/17
RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 0202 / 7ºCRS DE  05/05/2009.
NOME : MARIA DE FÁTIMA BENTES DOS SANTOS
CARGO:  NUTRICIONISTA
MATRÍCULA  Nº 5171067-2  CIC.  128.183.802-00
Nº DE DIÁRIAS:  4,1/2 ( quatro e meia ) diárias
PERÍODO:  18/05/09 a 22/05/09
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Ponta de Pedras
OBJETIVO: Realizar o Diagnóstico Nutricional de Crianças de 0 a 
10 anos, através de Trabalho de Campo, para Alimentação dos 
Sistema de Informação, que se encontram com baixa cobertura, 
visando a implantação e Implementação das Políticas Municipais 
de Alimentação e Nutrição.
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0203 / 7ºCRS de 05/05/09.
NOME :  MARIA EUNICE BEGOT  DA SILVA DANTAS
CARGO: NUTRICIONISTA
MATRÍCULA  S/Nº      CIC. 085.716.942-49
Nº DE DIÁRIAS:  4,1/2 ( quatro e meia ) diárias
PERÍODO:  18/05/09 a 22/05/09
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Ponta de Pedras
OBJETIVO: Realizar o Diagnóstico Nutricional de Crianças de 0 a 
10 anos, através de Trabalho de Campo, para Alimentação dos 
Sistema de Informação, que se encontram com baixa cobertura, 
visando a implantação e Implementação das Políticas Municipais 
de Alimentação e Nutrição.
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO
PORTARIA Nº 0204 DE 05 DE MAIO DE 2009.

NOME DO SERVIDOR:  JOSÉ MARINHO
CPF. 082.503.402-72
VALOR DO SUPRIMENTO : R$ 2.360,28 ( Dois Mil, Trezentos e 
Sessenta Reais e Vinte e Oito Centavos )
ELEMENTO DE DESPESA : 3390.30 – R$    708,08
3390.36 – R$ 1.652,20
OBJETIVO: Cobrir despesas com a Campanha de Vacinação do 
Idoso no Município de Ponta de Pedras.
ORDENADOR DE DESPESA : Durval Bertram Rodrigues Vieira
RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
C.G.C. 05.054.929-0001/17

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 0205 DE 05 DE MAIO DE 2009 – Conceder
NOME: CARMEM LÚCIA DE LIMA GOUVEA
MATRÍCULA : 106259-1
CARGO:  MÉDICA
LOTAÇÃO: 7ºC.R.S.
TRIÊNIO: 16/04/1996 a 16/04/1999
PERÍODO: 15/05/2009 a 13/07/2009
ORDENADORA DE DESPESA: Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA DE DIÁRIAS
Portaria de n.º 223/2009 8º CRS de 05 Maio  de  de 2009

Nome: Hozana Garcia Pinheiro
Cargo: Agente de Saúde
CPF: 038.220.362-34
Matrícula:050719
Período: 04/05 A 08/05/2009
N.º De Diárias:4,5 (quatro e meia)
Origem: Breves
Destino: Bagre
Objetivo: Participar do combate a doenças diarréia com suspeita 
de cólera ou febre tifóide.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Raimundo Adriano Santos da Silva
Portaria de n.º 222/2009 8º CRS de 05 Maio  de  de 2009

Nome: Benedito Santos Lobo
Cargo: Técnico de Saúde
CPF: 062.083.552-49
Matrícula:82414/1
Período: 04/05 A 08/05/2009
N.º De Diárias:4,5 (quatro e meia)


